
 1 

ATA 04/2012 

 

Esta ata contém  04 páginas numeradas de 01 a 04 

 

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2012, reuniram-se em SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no 
Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Adalberto Alorino de Almeida, Ademir 
Damo, Eduardo Adriano De Rocco, Gilmar José Treviso, Júlio Cezar Zanon, Nereu 
Alberto Tramontina, Valter Luis Mann e Veridiana Maria Tonini. Pelo Sr. Presidente, 
ADÍLIO ANTONIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em nome de Deus dou 
por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” LEITURA DOS 
EXPEDIENTES: Não houve leitura dos expedientes.   TRIBUNA DO POVO:  
Ninguém escrito. REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houve requerimentos 
escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS : - Veridiana Maria Tonini  – Requereu a 
Mesa Diretora para que seja feita a próxima Sessão Ordinária no dia 08/03/2012 e que 
seja feita homenagem ao dia internacional da mulher. Aprovado por unanimidade. – 
Adalberto A. de Almeida – Requereu a Mesa Diretora o pedido de vistas dos Projetos 
de Lei: 115/2011, 05/2012, 06/2012, 07/2012, 08/2012, 09/2012, 10/2012. O pedido de 
vistas foi reprovado por maioria. Requereu para se ausentar nas explicações pessoais. 
Aprovado por unanimidade. Ademir Damo – Requereu para se ausentar nas 
explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. Nereu Tramontina – Requereu 
para se ausentar nas explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. Eduardo De 
Rocco – Requereu para se ausentar nas explicações pessoais. Aprovado por 
unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Veridiana Maria Tonini  – 
Comentou sobre o requerimento feito pelo vereador Adalberto A. de Almeida. Disse 
que gostaria de conversar sobre os projetos. Adalberto A. de Almeida – Falou que o 
pedido dele de vistas é de uma semana para estudar os projetos. Veridiana Maria 
Tonini  – Sugeriu que seja votado hoje os projetos de lei 05/2012, 07/2012 por motivo 
de urgência. Adalberto A. de Almeida - Falou para vereadora que não teria problema 
em votar os projetos, pois são recursos para concluir uma obra, falou que vai se abster 
de votar nos projetos, pois não votaria nos dois projeto sem ler.  Valter Luís Mann  – 
Comentou sobre o projeto de lei 10/2012 que autoriza a contratação emergencial para 
casa de acolhimento da criança e do adolescente. Sugeriu que seja feito um intervalo de 
10 minutos para discutir os projetos. Júlio C. Zanon – Saudou a todos os presentes. 
Comentou sobre o projeto de lei 115/2011 que o vereador Eduardo De Rocco pediu 
vistas de quinze dias. Perguntou ao vereador Eduardo De Rocco se ele lembra qual é o 
projeto?  Falou para o vereador Adalberto A. de Almeida que Projeto 09/2012 é 
referente a aquisição de um raio-X. Adalberto A. de Almeida – Disse que não havia 
projeto em pauta e comentou que se fosse urgente os projetos eles deveriam ter sido 
colocados na convocação. Disse que isso é voltar à época que uns mandavam e outros 
abaixavam a cabeça. O presidente Adílio A. Pasini falou que está colocando em 
votação a inclusão dos projetos e que vença a maioria, falou que não colocou na ordem 



 2 

do dia por que não pode o presidente sozinho incluir projetos, depende de votação para 
incluir projetos. ORDEM DO DIA : PROJETO DE LEI Nº 115/2011, que dispõe 
sobre o fornecimento de alimentação aos servidores municipais durante a realização de 
serviços no interior do município e dá outras providências; Aprovado por maioria. 
PROJETO DE LEI Nº 05/2012, que dá nova redação ao artigo 1º da lei nº 3167/2011, 
que concede abono aos agentes comunitários de saúde, abre crédito especial e dá outras 
providências; Aprovado por maioria. PROJETO DE LEI Nº 06/2012, que autoriza a 
contratação emergencial de excepcional interesse público para suprimento de funções 
essenciais, abre crédito especial e dá outras providências; Aprovado por maioria. 
PROJETO DE LEI Nº 07/2012, que autoriza a abertura de crédito especial e dá outras 
providências; Aprovado por maioria. PROJETO DE LEI Nº 08/2012, que altera o 
número de empregos públicos constante na lei nº 2901/2009; Aprovado por maioria.  
PROJETO DE LEI Nº 09/2012, que autoriza a abertura de crédito especial e dá outras 
providências; Aprovado por maioria. PROJETO DE LEI Nº 010/2012, que autoriza 
a contratação emergencial de excepcional interesse público para suprimento de funções 
essenciais junto à casa de acolhimento da criança e do adolescente e dá outras 
providências; Aprovado por maioria. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Projeto de 
Lei 115/2011: Eduardo A. De Rocco – Falou que pediu vista do projeto de lei 
115/2011, pois não concorda que seja pago 15,00 reais para os funcionários, pois nas 
outras administrações isso não existia. As pessoas que trabalhavam no interior 
almoçavam na casa do agricultor. Perguntou qual é a validade disso? Valter Luís 
Mann – Comentou que não concorda com a posição do vereador Eduardo De Rocco 
falou que uma pessoa que trabalha no parque de máquinas irá levar a comida para os 
agricultores. Júlio C. Zanon – Falou que esse projeto é um auxílio de 15,00 reais e que 
vai ser muito proveitoso. Adalberto A. de Almeida – Falou que gostaria de ver o 
parecer jurídico sobre isso. Perguntou se vão pagar hora extra? E por que as pessoas das 
obras têm direito ao almoço, e as educadoras não têm? Nereu Tramontina – Se absteve 
de votar. Projeto de Lei 05/2012: Nereu Tramontina – Se absteve de votar. 
Veridiana Maria Tonini – Comentou que é favorável ao projeto, pois sabemos a 
importância de um salário a mais para cada Agente de Saúde. Valter Luís Mann  – 
Falou que é favorável ao projeto e que é um decreto do governo do Estado, e que vem a 
beneficiar uma classe da nossa cidade. Adalberto A. de Almeida – Se absteve de votar. 
Ademir Damo - Se absteve de votar. Eduardo A. De Rocco - Se absteve de votar. 
Projeto de Lei 06/2012: Júlio C. Zanon – Falou que é favorável ao projeto. Adalberto 
A. de Almeida - Se absteve de votar. Nereu Tramontina – Se absteve de votar. Valter 
Luís Mann – Perguntou para o Diretor se a secretaria encaminha os projetos para as 
bancadas? O Diretor Fernando Mantese falou que os projetos são encaminhados às 
bancadas assim que chegam do executivo. Eduardo De Rocco – Falou que se abstêm 
de votar, pois não receberam a ordem do dia com projetos em pauta. Adílio A. Pasini – 
Falou para o vereador que cumpre o regimento interno, e se o vereador continuar com 
esses debates descerá da presidência dirá para o vereador estudar o regimento. Eduardo 
De Rocco – Falou para o vereador Adílio Pasini que respeita a democracia, enxergou 
que não está se comportando como Presidente e sim querendo opinar de um lado para 
outro, falou para o Presidente que já recebe um salário a mais para isso. Disse ainda que 



 3 

se o presidente voltar a estudar ele irá aplaudir. Ademir Damo - Se absteve de votar, 
falou que a assessora da bancada estava de férias. Projeto de Lei 07/2012: Veridiana 
Maria Tonini - Falou que é favorável ao projeto 07/2012, pois a obra será concluída 
com recursos federais. Valter Luís Mann  – Parabenizou a vereadora Veridiana pelo 
empenho para construção da Praça Rosa Sella. Adalberto A. de Almeida – Comentou 
que esse ano muita coisa mudou, se absteve de votar. Ademir Damo – Se absteve de 
votar. Eduardo De Rocco – Se absteve de votar. Projeto de Lei 08/2012: Valter Luís 
Mann – Comentou que será contratada mais de dez Agentes de Saúde para atender o 
Posto de Saúde no Bairro Promorar e São José. Júlio C. Zanon – Falou que e favorável 
ao projeto. Adalberto A. de Almeida – Se absteve de votar. Ademir Damo – Se 
absteve de votar. Eduardo De Rocco – Se absteve de votar. Projeto de Lei 09/2012: 
Adalberto A. de Almeida – Se absteve de votar. Nereu Tramontina - Se absteve de 
votar. Ademir Damo - Se absteve de votar. Eduardo De Rocco - Se absteve de votar. 
Júlio C. Zanon – Comentou que a oposição está cometendo o pior erro. Valter Luís 
Mann – Falou que é favorável ao projeto de lei 09/2012. Veridiana Maria Tonini  – 
Falou que é um pedido antigo e agradeceu o Governo do Estado, pelo aparelho de raio-
X.  Adalberto A. de Almeida – Comentou que abstenção não é a mesma coisa que 
votar contra. Projeto de Lei 10/2012: Júlio C. Zanon – Comentou que foi uma 
solicitação do Ministério Público, para contratação de cuidadores para Casa de 
Passagem. Falou que é favorável ao projeto. Adalberto A. de Almeida – Comentou 
que antes de votar é estudado o projeto e é feito uma consulta à comunidade. Falou que 
a Casa de Passagem é muito pequena e não vai ter espaço para todos lá dentro. A casa 
não tem um pátio e a sala de TV é de 2X2. Se absteve de votar.  Valter Luís Mann  – 
Falou que não concorda com as colocações do vereador Adalberto A. de Almeida. Disse 
que concorda com o vereador que é um lugar pequeno, mas os funcionários não vão 
trabalhar todos juntos, é por turno, a casa trabalha 24 horas por dia. Nereu Tramontina 
– Se absteve de votar. Ademir Damo – Se absteve de votar. Veridiana Maria Tonini  – 
Falou que é favorável ao projeto, pois precisa de mais cuidadores para essas crianças e 
adolescentes. O presidente Adílio A. Pasini – Liberou os vereadores que pediram 
licença para sair nas explicações pessoais. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Júlio Cezar 
Zanon – PP - Comentou sobre o fundo PIMES para recapeamento das ruas, falou que 
os dois milhões já estão em processo na Caixa, sendo que quarenta quadras serão 
recapeadas no município de Guaporé, disse que a oposição não estava presente. Falou 
sobre o projeto do Curtume, que o dinheiro já foi depositado e que será construído o 
centro administrativo, parque de máquinas e irá solicitar ao executivo que seja colocada 
rodoviária no local. Falou para CTG Estirpe Gaúcho que é totalmente favorável ao CTG 
ter um terreno. Gilmar José Treviso – PP Saudou a todos os presentes, comentou que 
não gostou e vê vergonhosamente a atitude da oposição. Falou que é mentira que as 
bancadas do PDT e PMDB não receberam os projetos. Falou que será realizada a obra 
da iluminação pública na RS 129 do trevo da linha quinta até o distrito industrial.  Falou 
que vota no melhor para Guaporé.  Valter Luís Mann – PT Saudou a todos os 
presentes, comentou que lamenta a posição dos vereadores da oposição. Convidou a 
comunidade Guaporense para participar dia 04 de março do encontro de chevetteiros e a 
inauguração da pista. Comentou sobre a questão do CTG Estirpe Gaúcho e que será 



 4 

resolvido o problema para construção do CTG. Veridiana M. Tonini – PT Falou sobre 
a solicitação feita pelo vereador para o espaço do Estirpe Gaúcho, e que junto com o 
executivo irá pensar para resolver este problema. Convidou a todos os Guaporenses para 
uma consulta popular do Taquari Antas dia 15 de Março. O presidente Adílio A. Pasini 
pediu para o secretário Valter Luís Mann assumir a presidência, pois irá falar nas 
explicações pessoais. Adílio A. Pasini - PP – Comentou que está indignado, pois já está 
na Casa Legislativa há vinte anos e foi presidente três vezes. Explicou que o nervosismo 
da oposição é por causa da Sessão Extraordinária que queriam obstruir e não 
conseguiram, e é com muita tristeza que me manifesto dizendo que quando o PMDB era 
governo, era criticado pelos outros, falou que é presidente com responsabilidade e o 
município de Guaporé conhece o vereador que sou. Falou que os vereadores de 
oposição podem fazer o que quiser, mas Guaporé precisa destes projetos que foram 
aprovados nesta noite. Parabenizou a bancada do partido dos trabalhadores. Valter Luís 
Mann – Devolveu a presidência para vereador Adílio A. Pasini. COM A PALAVRA 
OS LÍDERES: Não teve palavras de Líderes. Adílio Antônio Pasini - Não havendo 
mais manifestações, o Presidente Adílio Antonio Pasini, agradeceu à presença de todos, 
por fim, comunicou aos vereadores, que a próxima Sessão Ordinária será realizada no 
dia 08 de Março, às 19 horas, no Plenário Roberto Baldasso, na Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente encerrou a sessão, 
pronunciando: “Em nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente 
Sessão Ordinária”. 
 

  
 

 

 

        Adílio Antonio Pasini     Valter Luis Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

 

 

Ademir Damo 

Líder do PDT 

 

 

 



 5 

Nereu Alberto Tramontina     Gilmar J. Treviso     

       Líder do PMDB                        Líder do PP 


